1

2025年４月 10日

各 位

会 社 名 株式会社スマートバリュー

代表者名 代表執行役社長 渋 谷   順

 （コード番号 9417 東証スタンダード）

問合せ先 社長室 Division 大 門 朋 恵

 （TEL．06－6227－5577）

デジタルガバメント事業の一部譲渡に伴う会社分割（新設分割）

及び新設会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、2025年４月 10日開催の取締役会において、当社が運営するデジタルガバメント事業の一部（以下

「本事業」といいます。）を会社分割（新設分割）により新設会社（以下「本新設会社」といいます。）に承継

（以下「本会社分割」といいます。）させた上で、本新設会社の株式をウイングアーク１ｓｔ株式会社（以下

「ウイングアーク１ｓｔ」といいます。）に譲渡（以下「本株式譲渡」といいます。）することを決議し、本日、

両社間で株式譲渡契約（以下「本株式譲渡契約」といいます。）を締結いたしましたので、下記のとおり、お

知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社単独の新設分割であるため、開示事項及び内容を一部省略して開示しております。

１．本会社分割及び本株式譲渡の目的

 当社のデジタルガバメント事業は、主に自治体様へクラウドサービスを提供する事業です。行政デジタル化

の市場が拡大する中ではありますが、公募調達でのクラウド型 CMSについては市町村区への導入も網羅的にほ

ぼ完了し、大きな成長が見込める領域ではありません。今後行政デジタル化の大きな流れの中でポジションを

獲得していく上では、経営資源の不足も想定されており、他社とのアライアンス戦略を進めておりました。

 このたび更にその歩みを進めて、事業統合していくことが真に両社の資源を融合させて、行政デジタル化市

場における成果を享受できると判断した結果、本株式譲渡を実行する決議となりました。

 本株式譲渡以降も、ウイングアーク１ｓｔとは、良好な関係を継続していくものとして、引き続き当社が新

たに推進しているスマートシティ事業などで連携していくこととしております。

２．本会社分割及び本株式譲渡の要旨

（１）本会社分割及び本株式譲渡の日程

取 締 役 会 決 議 日 2025年４月 10日

本株式譲渡契約締結日 2025年４月 10日

本会社分割の効力発生日 2025年６月 30日（予定）

本株式譲渡の実行日 2025年６月 30日（予定）

   （注）本会社分割は、会社法第 805条に定める簡易新設分割に該当するため、株主総会の承認を得るこ

となく行うこととしております。

（２）本会社分割の方式

当社を分割会社とし、本新設会社を承継会社とする新設分割です。

2

（３）本会社分割に係る割当ての内容

   本新設会社は、本会社分割に際して普通株式 500株を発行し、そのすべての株式を当社に割り当てます。

当社は、本会社分割の効力発生日に、本新設会社の全株式をウイングアーク１ｓｔに譲渡する予定です。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行していないため、該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

   本会社分割による当社資本金の増減はありません。

（６）本新設会社が承継する権利義務

   本新設会社は、本会社分割に際して、新設分割計画に定める範囲において、本会社分割の効力発生日に

おける本事業に属する資産、債務、契約その他の権利義務を承継いたします。

（７）債務履行の見込み

   本新設会社が負担すべき債務について、履行の見込みに問題はないものと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要

  分割会社 新設会社

（１） 名 称 株式会社スマートバリュー ウイングアーク NEX株式会社

（２）
所 在 地

大阪府大阪市中央区道修町三丁目

6番 1号

大阪府大阪市中央区道修町三丁目

6番 1号

（３）
代表者の役職・氏名

取締役兼代表執行役社長

渋谷順
代表取締役 渋谷順

（４） 事 業 内 容 クラウドソリューション事業 デジタルガバメント事業

（５）
資 本 金

1,044百万円（2024年 12月末日現

在）
100百万円

（６） 設 立 年 月 日 1947年６月 2025年６月 30日（予定）

（７）
発 行 済 株 式 数

10,679,800株（2024年 12月末日

現在）
500株

（８） 決 算 期 ６月末 ２月末

（９）
従 業 員 数

（連結）280名（2024年６月末日

現在）
（単体）106名（予定）

（10） 大株主及び持株比率

渋谷 一正 20.57%

当社 100.0%

渋谷 順 11.63%

ウイングアーク１ｓｔ 7.99%

株式会社コモンズ＆セン

ス

5.54%

株式会社希実製作 4.97%

島田 睦 4.35%

杉村 富生 2.69%

株式会社ライフスタイル 1.40%

株式会社ベイエリア 1.37%

島田 晃久 1.28%

※2024年 12月末日現在（自己株

式を除く）

3

（11） 当事会社間の関係

資 本 関 係

本会社分割の効力発生日に、当社が本新設会社の株式を 100％保有します

が、同日付で、当該全株式をウイングアーク１ｓｔに譲渡する予定です。

人 的 関 係

本会社分割の効力発生日において、当社の取締役兼代表執行役社長である

渋谷順が本新設会社の代表取締役を兼務しますが、同日付で、本新設会社

の全株式をウイングアーク１ｓｔに譲渡後、同日中にいずれも辞任する予

定です。

取 引 関 係

当社連結子会社の株式会社ノースディテールは、本新設会社から、デジタ

ルガバメント事業に係る業務を受託する見込みであり、本新設会社に対し

て、一部自治体向けのＣＭＳ販売を発注する見込みです。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
関連当事者には該当いたしません。

（12） 分割会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年６月期 2023年６月期 2024年６月期

 連 結 純 資 産 2,451 2,441 2,158

 連 結 総 資 産 4,120 3,866 4,037

 １株当たり連結純資産(円) 212.60 204.16 162.58

 連 結 売 上 高 3,805 3,873 3,814

 連 結 営 業 利 益 △15 △74 △308

 連 結 経 常 利 益 8 △75 △312

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
1 △48 △348

 １株当たり連結当期純利益(円) 0.11 △4.80 △33.57

 １ 株 当 た り 配当金(円) 8.00 8.00 6.00

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

デジタルガバメント事業の中で、株式会社ノースディテールのラボ事業を除くすべての事業。

（２）分割する部門の経営成績

 2024年６月期

売上高 1,392

営業利益 185

（単位：百万円）

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 57 流動負債 93

固定資産 164 固定負債 32

合計 221 合計 126

（単位：百万円）

※2025年２月末時点の帳簿価額により算出しており、本会社分割時に変動いたします。

５．本会社分割後の状況

  本会社分割後の当社及び本新設会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、及び決算

4

期については、「３．本会社分割の当事会社の概要」をご参照ください。なお、当社は、本会社分割の効力

発生日に、本新設会社の全株式をウイングアーク１ｓｔに譲渡する予定です。

６．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 ウイングアーク１ｓｔ株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区六本木三丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 CEO 田中 潤

（４） 事 業 内 容 データエンパワーメント事業

（５） 資 本 金 1,228百万円（2025年 2月末日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2016年３月

（７） 資 本 41,846百万円（連結）（2025年２月末現在）

（８） 総 資 産 68,436百万円（連結）（2025年２月末現在）

（９） 大株主及び持株比率

IW.DXパートナーズ株式会社 22.02%

東芝デジタルソリューションズ株式会社 13.27%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 7.82%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.06%

モノリス有限責任事業組合 4.03%

NORTHERN TRUST CO．（AVFC）RE UKUC UCITS CLIENTS NON

LENDING 10PCT TREATY ACCOUNT
2.98%

THE NOMURA TRUST AND BANKING CO.,LTD. AS THE TRUSTEE

OF REPURCHASE AG FUND 2024-09（LIMITED OT FINANC IN

RESALE RSTRCT）

1.74%

鈴与株式会社 1.55%

JP MORGAN CHASE BANK 380684 1.49%

GOLDMAN,SACHS ＆ CO.REG 1.44%

※2025年２月末日現在（自己株式を除く）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

2024 年 12 月末日時点で、ウイングアーク１ｓｔは当社

の普通株式 830,000株（持株比率 7.99％）を所有してい

ます。なお、持株比率の算定上、自己株式は除外してお

ります。

人 的 関 係
ビジネス協業のため、当社及びその子会社の社員３名が

ウイングアーク１ｓｔに出向しています。

取 引 関 係

当社及びその子会社は、ウイングアーク１ｓｔとの間

で、同社クラウドサービスの利用に関する取引及び同社

ソフトウェアの開発に関する受託取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
関連当事者には該当いたしません。

７．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 500株（議決権の数：500個、議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 500株（議決権の数：500個、議決権所有割合：100％）

（３） 譲 渡 価 額

ウイングアーク NEX株式会社の普通株式   2,300百万円

アドバイザリー費用等（概算額）       25百万円

合計（概算額）             2,325百万円

（４） 異動後の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（注）双方にて協議合意の上、譲渡価額を決定いたしました。なお、譲渡価額は、本株式譲渡契約の定めにし

5

たがって、本株式譲渡の実行後に作成する開始貸借対照表との差額をもって価格調整を実施するため、

変動する可能性があります。

８．今後の見通し

本株式譲渡契約締結に伴い、2025 年６月期連結決算において、本事業売却益 23 億円を特別利益として計

上する予定です。業績予想につきましては、他の要因も含め現在精査中であり、適時開示が必要になった場

合は速やかにお知らせいたします。

以 上